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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Формирование современного госу-
дарства, как и его дальнейшее совершенствование, – сложный государствен-
но-правовой, социально-политический и культурно-идеологический процесс,
в котором просматриваются как некие общие закономерности, так и регио-
нально-исторические особенности. Огромный регион бассейна Средиземного
моря к началу XIX в. не представлял из себя зону наиболее передовых
общественных отношений, уступая в этом лидирующие позиции странам, об-
ращенным к Атлантическому океану или более тесно связанным с ним, где
промышленный переворот, а затем и индустриализация развивались наиболее
интенсивно. Тем не менее и в Средиземноморских странах общественная
жизнь не отличалась полным застоем. Наоборот, в этом регионе факты этни-
ческого и религиозного угнетения воспринимались особенно остро, что при-
вело к целой серии национально-освободительных движений и революций.

Греция, находившаяся в течение более четырех столетий в составе
Османской империи, восстала против деспотического ига в 1820-е гг. и в ходе
национально-освободительной борьбы добилась независимости. Однако в чи-
сто аграрном обществе, сильно зависящем на внешнеполитической арене от
благорасположения великих держав, было сложно создавать эффективный
механизм государства и эффективную государственность. Приходилось не
только согласовывать модель государственного управления с внешними сила-
ми, но и осуществлять конституционно-правовое экспериментирование,
добиваться гражданского согласия. Опыт Греции в этом отношении чрезвы-
чайно интересен, особенно в первое столетие ее государственной независи-
мости, когда закладывались ее государственно-правовые традиции.

Греция с момента восстановления ее государственности на рубеже
1820–1830-х гг. – это средиземноморская монархия, в чем-то похожая на дру-
гие региональные режимы (например, Испании и Италии), а в большей мере
непохожая даже на своих ближних северных соседей по Балканскому полу-
острову (Сербию, Болгарию, Румынию). Все эти страны отличались в той или
иной степени известной национально-экономической и политической нераз-
витостью. Но если в Испании и Италии государственническая традиция не
прерывалась, то Балканским странам после пребывания в составе Османской
империи приходилось эту государственность восстанавливать. Греция проде-
лала особенно сложный и длительный путь этого восстановления (имея в ви-
ду ее раннюю дату освобождения от турецкого гнета).

Корректировка форм правления (от республиканской к монархической
и вновь, ненадолго, к республике), принятие все новых и новых конституци-
онных документов (1822, 1823, 1827, 1832, 1844, 1864, 1912), идущих по пути
сдерживания монарха, частая смена правительств, беспрецедентный раскол
страны по поводу ее вступления в Первую мировую войну и агрессия в отно-
шении бывшей Османской метрополии в 1919–1922 гг. – все это весьма при-
мечательные, хотя и противоречивые явления в истории Греческого государ-
ства в первой трети XIX – первой четверти XX в.
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Их анализ многое проясняет и в положении современной Греции, нахо-
дящейся на южном фланге Евросоюза и НАТО и являющейся слабым звеном
этих организаций. Зависимость Греции от Запада и ее определенная дозиро-
ванная симпатия к России (во всяком случае у элит носящая конъюнктурный
характер) – это давняя традиция греческого социума. Изучение недавнего
прошлого его государственности важно как в теоретическом, так и в практи-
ческом плане – как с точки зрения особенности осуществления «восстанавли-
ваемой государственности», так и в отношении недопущения другими госу-
дарствами тактических и стратегических ошибок Греции.

Наконец, для развития государственности определенное значение имеет
фактор гражданского общества. Во время национально-освободительного
движения греков в 1820-е гг. этого общества еще не было, хотя факты патрио-
тизма и воинской доблести имели место. Видимо, о гражданском обществе
в Греции можно говорить не ранее начала XX в., т.е. по мере развития модер-
низационных процессов.

Степень научной разработанности проблемы. Исследованию вопро-
сов становления и эволюции государственности посвящена обширная госу-
дарственно-правовая литература. В отечественной науке эта тема получила
развитие в трудах дореволюционных авторов В. М. Гессена, А. Д. Градовско-
го, К. Д. Кавелина, Б. А. Кистяковского, В. О. Ключевского, М. М. Ковалев-
ского, Ф. Ф. Кокошкина, Н. М. Коркунова, С. А. Корфа, С. А. Котляревского,
П. Н. Милюкова, П. Н. Новгородцева, С. М. Соловьева, Б. Н. Чичерина,
Г. Ф. Шершеневича и др., а в наши дни – в работах Т. А. Алексеевой,
И. А. Исаева, А. Д. Керимова, Т. В. Кашаниной, В. Я. Любашица, Г. В. Маль-
цева, Н. В. Разуваева, А. Ю. Саломатина, С. Н. Туманова и др.

Вопросы налаживания государственного аппарата в условиях монархии,
функционирования законодательной и судебной власти, правовой системы,
расширения избирательного права, функционирования репрессивных органов,
формирования гражданского общества в его взаимодействии с государством
рассматривали Г. Э. Адыгезалова, В. С. Горбань, Н. Н. Ефремова, И. В. Мин-
никес, М. В. Немытина, Н. С. Нижник, А. С. Туманова, Е. Н. Трикоз и др.

Собственно о Греческом государстве в XIX–XX вв. писал значительный
круг специалистов. Назовем Х. Бабуниса, П. Василакиса, Д. М. Катрамадоса,
Г. Милиоса, Н. Мосховакиса, И. Николопулоса, В. Паллиса, К. Папарригопу-
лоса, Н. Пуладзаса, Д. Тоспотоса, К. Фотиадиса, К. Хатзикириакидиса и др.
Среди англоязычных работ укажем на публикации Д. Дейкина, Э. Форстера,
М. Глени, П. М. Китромилидиса, Г. Т. Маврокордатоса, Дж. ван дер Кипсе,
Дж. Э. Петропулоса, К. Вергопулоса, К. М. Вудхауса.

В отечественной науке следует преимущественно отметить историче-
ские исследования (в том числе о Балканских странах, их дипломатии)
Г. Л. Арша, О. Е. Петруниной, Ар. А. Улуняна, А. Н. Сквозникова, О. В. Соко-
ловской, Т. В. Никитиной, А. В. Фадеева, О. Б. Шпаро, К. И. Логачева,
К. Б. Виноградова, И. С. Галкина.
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Объект исследования – общественные отношения, складывающиеся
в процессе формирования и развития Греческого государства в первое столе-
тие его истории.

Предмет исследования – историко-правовые закономерности, отража-
ющие формирование государственности Греции в 1821–1924 гг., и их право-
вое обеспечение.

Цель исследования – механизм новогреческого государства, сформи-
ровавшийся в условиях борьбы за независимость, особенности эволюции си-
стемы органов государственного управления в Греции и основные тенден-
ции, предопределившие трансформацию государственного механизма.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и реше-
ны следующие основные задачи:

1) проанализировать нормативно-правовую базу, ставшую основой для
возрождения государственности в Греции;

2) рассмотреть основные этапы становления Греческого независимого
государства и его государственного механизма и показать особенности каждо-
го из них;

3) описать конституционный вектор в развитии монархии в Греции
с неожиданным и временным переходом ее к республике;

4) определить последствия деформации некоторых функций молодого
государства (прежде всего финансово-налоговой и международного сотрудни-
чества) в условиях его повышенной зависимости от великих держав;

5) показать роль партий в развитии государственной системы Греции;
6) выявить специфику вековой государственной истории Греции и ее

модернизационных преобразований.
Хронологические рамки исследования охватывают первое столетие

восстановленной греческой государственности – с момента начала ан-
тиосманского национально-освободительного движения в 1821 г. и до уста-
новления республики в 1924 г. Прослеживается установление Первой грече-
ской республики (1821–1832), а затем монархии (1832–1924) и создание
Второй греческой республики в 1924 г.

Методологическая основа работы представлена системой различных
приемов познания. Традиционный формационный подход не может считаться
единственно верным, в том числе и по причине «формационного отставания»
Греции, с большим трудом переходящей от азиатского военного феодализма
в составе Османской империи к буржуазному строю в рамках независимого
государственного развития. Применяется диалектический метод, с помощью
которого стало возможным изучить объект исследования в развитии и взаимо-
связи с другими явлениями, определить основные закономерности изменения
законодательства и системы государственного механизма.

Для получения достоверных результатов была использована система
общенаучных методов познания. В работе применяется дедуктивный метод
научного познания, позволяющий рассмотреть государственный механизм
Греции, начиная от общего, затем перейти к отдельным аспектам и сделать
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частные выводы. Принцип индукции дал возможность сделать обобщения
об особенностях формирования и функционирования государственного меха-
низма Греции. В процессе сбора и обработки эмпирического материала, ис-
следования специфики историко-правовых закономерностей, отражающих
формирование государственного механизма Греции в 1821–1924 гг., использо-
вались такие общенаучные методы, как анализ, синтез, обобщение. Частнона-
учным методом познания стал сравнительно-исторический, позволивший вы-
явить и изучить различные факторы, влиявшие на формирование
государственного механизма Греции. В работе использованы и специально-
юридические методы познания. Прежде всего это сравнительно-правовой ме-
тод, включающий в себя как диахронное, так и синхронное сравнение.

Теоретическую основу исследования составляют достижения в обла-
сти теории государства и права и истории государства и права. Проблемы эво-
люции государства разрабатывались В. Я. Любашицем и Н. В. Разуваевым1,
Л. Е. Грининым2, А. Ю. Саломатиным3. Вопросы развития конституциона-
лизма затрагивались коллективом авторов под руководством В. С. Нерсесян-
ца4; критический анализ демократии и феномена современного государства
был осуществлен В. Е. Чиркиным5, А. Д. Керимовым6. Для страны, испыты-
вавшей традиционно сильное давление европейских держав, важное значение
имели разработки внешних функций государства7, основ геополитики8.

Наконец, исключительной ценностью обладают работы сравнительно-
государствоведческого характера9, демонстрирующие состояние и направлен-
ность модернизационных преобразований10.

1 Любашиц В. Я., Разуваев Н. В. Эволюция государства: историческая динамика

и теоретическая модель : монография. М., 2018. 533 с.
2 Гринин Л. Е. О стадиях эволюции государства. Проблемы теории // История и со-

временность. 2006. № 1. С. 3–44.
3 Саломатин А. Ю. Траектория эволюции государственности (на примере западно-

европейских стран, США и балканских государств) // Вестник Пензенского государствен-
ного университета. 2024. № 2. С. 40–46.

4 История буржуазного конституционализма XVII–XVIII веков / отв. ред. В. С. Нер-
сесянц. М., 1983. 296 с. ; История буржуазного конституционализма XIX в. / отв. ред.
В. С. Нерсесянц. М., 1986. 280 с.

5 Чиркин В. Е. Современное государство. М., 2001. 416 с.
6 Керимов А. Д. Демократия: опыт критического анализа. М., 2019. 184 с. ; Кери-

мов А. Д. Современное государство: вопросы теории. М., 2007. 144 с.
7 Туманов С. Н. Механизм реализации внешних функций современного Российского

государства (проблемы теории и практики). Саратов, 2017. 490 с.
8 Цымбурский В. Л. Морфология российской геополитики. М., 2016. 385 с.
9 Чиркин В. Е. Основы сравнительного государствоведения. М., 1997. 351 с. ; Срав-

нительное государствоведение (опыт диахронного и синхронного анализа) : монография /
А. Д. Гуляков, А. Ю. Саломатин, Е. А. Агеева [и др.] ; отв. ред. А. Ю. Саломатин. М., 2023.
245 с.

10 Саломатин А. Ю. Всемирная история государства и государственного управле-
ния. М., 2013. 288 с.

7

Нормативная база исследования включает следующие группы источ-
ников:

а) Конституции Греции 1822, 1823, 1827, 1832, 1844, 1864, 1911 гг.;
б) резолюции и учредительные декларации Национальных собраний

(1821–1843, 1862–1864, 1923), указы президента Греции (1828–1832), поста-
новления и распоряжения правительства Греции (1844–1861, 1865–1920);

в) результаты юридической работы, опубликованные на официальном
сайте Парламента Греции: дебаты и голосования, постановления пленарных
заседаний, законодательные процедуры.

В диссертационном исследовании также использовались архивные ма-

[…]

Венгрии, Балканские страны впервые решились на коллективные действия
против Османской империи. Временно забыв о националистических обидах
и территориальных спорах друг с другом, они смогли выставить превосходя-
щие совокупные силы против своего вечного врага и в итоге заставили его уй-
ти с Балкан. Самым ценным приобретением для Греции стал Крит – наиболее
активная зона греческого национально-освободительного движения, постоян-
но втягивающая страну в конфликты со Стамбулом. В то же время другие
присоединенные территории – Македония и Фракия – оказались источником
противоречий с соседней Болгарией.

Убийство незадолго до Первой мировой войны (18 марта 1913 г.) короля
Георга I и вступление на престол германофила Константина I нарушило при-
вычный внутриполитический баланс. Начало Первой мировой войны в авгу-
сте 1914 г. еще больше осложнило положение, поскольку каждый из воюю-
щих лагерей стремился максимально расширить свои ряды за счет еще «не-
определившихся стран». К сожалению, в Греции Антанта делала это самым
беззастенчивым образом.

Формально позиция Константина I и монархического лагеря выглядела
безукоризненно: они выступали за сохранение нейтралитета страны, в то вре-
мя как Антанта требовала присоединения к ней, и премьер-министр Венизе-
лос выполнял ее волю. Греческие власти в лице монарха были вынуждены
позволить высадиться в Салониках с моря на набережную в западной части
салоникской гавани в октябре 1915 г. 35 тыс. французов и 10 тыс. англичан,
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согласившись тем самым с открытием Салоникского фронта, но от нейтрали-
тета не отказались. В 1916 г. нажим союзников усиливался: они заняли ряд
островов (включая бухту на Крите, Корфу); наконец, 9 октября Венизелос
сформировал на Крите временное сепаратистское правительство, обратив-
шись с воззванием к греческому народу, а 23 ноября эта псевдоправитель-
ственная структура объявила войну Греции и Болгарии.

Страна находилась на грани гражданской войны. Державы Антанты
(Великобритания, Франция), применив блокаду морского побережья для ор-
ганизации голода, создания дефицита угля, остановки промышленности
и провоцирования безработицы, добились в июне 1917 г. отъезда из страны
Константина I и возвращения в Афины Венизелоса. Этот конституционный
монархист с авторитарными наклонностями, развернувший репрессии против
сторонников уехавшего короля, втянул Грецию 30 июня 1917 г. в Первую ми-
ровую войну.

В параграфе 4.2. «Кризис монархии и установление Второй грече-
ской республики в 1924 г.» дается анализ сложного положения, в котором
оказалось Греческое государство после окончания Первой мировой войны
и вступления в следующую войну – Греко-турецкую (1919–1922 гг.). Пост-
версальская эйфория, когда греческие элиты и общество ощутили себя в стане
победителей, не испытав при этом массы жертв и страданий, которые испыта-
ли ведущие страны-участницы войны, сформировала легковесное отношение
к продолжению военных действий – теперь против ослабевшей Османской
империи. Сторонник активной экспансии на Ближнем Востоке и расчленения
Турецкого государства Д. Ллойд-Джордж всячески потакал греческим либе-
ралам и направлял их военные усилия на Малую Азию. В итоге 15 мая 1919 г.
греческие солдаты численностью 20 тыс. под охраной греческих, британских
и французских кораблей высадились в Смирне, а в июне греческие войска
продвинулись вглубь Малой Азии и во Фракию. Совместные союзнические
силы заняли и Стамбул.

Краху Османской империи помешало патриотическое поведение здоро-
вых сил турецкого общества во главе с генералом М. К. Ататюрком. Советская
Россия, увидевшая в генерале союзника, оказала масштабную помощь воору-
жениями, что позволило турецким патриотам уже весной 1921 г. одержать
первые победы, а в начале сентября 1922 г. изгнать греков из Смирны.

В самой Греции затягивание войны воспринималось болезненно. Не-
удивительно, что на парламентских выборах 1 ноября 1920 г., незадолго до ко-
торых умер молодой и безвольный король Александр, либералы потерпели
сокрушительное поражение. В стране в декабре 1920 г. состоялся референдум
по вопросу о возвращении короля Константина, что вызвало раздражение Ве-
ликобритании, Франции, Италии и отказ ими от оказания Греции военной по-
мощи.

Военное поражение Греческого государства спровоцировало государ-
ственный переворот в сентябре 1922 г. и очередную замену монарха: престол
занял сын Константина – Георг II. Развернулась «охота на ведьм»: видные
сторонники уехавшего Константина были преданы суду за военную «ката-
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строфу», хотя войну начинали не они, а либералы. Однако акт политического
произвола – казнь 6 деятелей прошлого режима – не принес успокоения гре-
ческому обществу. Наблюдалось соперничество между умеренными и ради-
кальными венизелистами, бесчинствовали боевые отряды радикальных либе-
ралов, монархисты попытались нанести неудачный контрудар, что
скомпрометировало короля Георга II.

К сожалению, в парламентских выборах в декабре 1923 г. консерваторы-
монархисты не приняли участия, так что их итоги нельзя признать демокра-
тическими. Формально победу одержали либералы Венизелоса, а более ради-
кальный Демократический союз во главе с Александрасом Папанастасиу до-
бился второго результата. Но именно этот политический деятель после
недолгого возвращения во власть Венизелоса и последующего его отъезда
за границу становится новым премьер-министром в марте 1924 г. Убежден-
ный республиканец Папанастасиу провел референдум по вопросу о политиче-
ском устройстве, и по сфальсифицированным результатам в стране учреди-
лась республика.

Таким образом, бесповоротно был прерван курс на эволюционно-
поступательное развитие Греческого государства. В Греции так и не устано-
вилась парламентская монархия после реформы Э. Венизелоса в 1911 г., как
и не сформировался, начиная с 1924 г., стабильный республиканский строй.
Вторая Республика существовала недолго – до 1935 г. – и характеризовалась
политической анархией, которую элиты пытались купировать дважды с по-
мощью диктатуры военных. Впрочем, нестабильность в исполнительной вет-
ви власти наблюдалась уже с 1909 г. В подавляющей степени премьер-
министрами становились новички с минимальными сроками последующего
пребывания в должности.

Не вполне адекватный путь Греческого государства сопровождался
и замедленным развитием правовой системы. В системе права (прежде всего
в уголовных правоустановлениях) чувствовалось сильное германское влия-
ние, в цивилистике из-за слабого развития экономики, в которой преобладало
мореплавание, какое-то время преобладали византийские традиции, а полно-
ценная систематизация была осуществлена поздно. В судебной системе дли-
тельный период присутствовало влияние исполнительной власти.

Разумеется, нестабильность государственной жизни провоцировало еще
и постепенное территориальное расширение страны, а также необходимость
приема беженцев. Эта же важная государственная задача подтолкнула в 1923 г.
к давно назревшей аграрной реформе с экспроприацией крупных хозяйств
общей площадью 12 млн га, т.е. к продолжению ограниченной модернизации
страны.

Тенденции нестабильности и авторитаризма в 1920-е гг. были присущи
не только Греции, но и другим Балканским, а также восточноевропейским
странам – Болгарии, Югославии, Албании, Венгрии. Даже в Румынии при
внешней демократичности в 1922–1928 гг. установилась, по сути, этнократи-
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ческая диктатура. Все это может быть объяснено неготовностью населения
к парламентской демократии, отсутствием многочисленного среднего класса,
засилием мелких (в том числе экстремистских) партий, сложной экономиче-
ской ситуацией, популярностью идей вождизма и национализма. Возможно,
в Греции после 1924 г. имел место далеко не самый жестокий вариант автори-
таризма.

Так или иначе, молодому государству в первое столетие его существо-
вания удалось удержаться в рамках традиционной, постепенно реформируе-
мой монархии. Ему довелось осуществлять медленную модернизацию и по-
степенно решать территориальный вопрос, переселять греков из Турции.
Вместе с тем Греция не избавилась от периодически обостряющейся пробле-
мы государственной нестабильности, что для государствоведов актуализирует
изучение данной страны.

В заключении автором подводятся итоги диссертационного исследова-
ния, формулируются выводы.

В приложении приводится статистический и картографический мате-
риал, а также данные о монархах и премьер-министрах страны.
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