В диссертационный совет 24.2.357.07,
созданный на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Пензенский государственный
университет»
440026, г. Пенза, ул. Красная, 40.

ОТЗЫВ
официального оппонента

на диссертацию Меликова Алексея Владимировича
«Эволюция независимого греческого государства, 1821-1924 гг.

(историко-правовое исследование)», представленную на соискание
ученой степени кандидата юридических наук по специальности

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки

Актуальность избранной темы, Диссертационная работа Меликова А.В.
на тему «Эволюция независимого греческого государства, 1821 - 1924 гг.
(историко-правовое исследование)» представляет собой многогранное научное
исследование по актуальной проблематике государственного строительства в
одном из наиболее сложных и турбулентных регионов Европы и мира в целом.

Ценность и актуальность работе придает ее символичный хронологический
охват в целое столетие, наиболее насыщенное важными политико-правовыми
событиями и видевшее не только мучительный процесс становления механизма
государства и политических структур, но и турбулентные события в качестве
сложного контекста этого процесса (революции, войны, присоединение
территорий, иностранное давление и помощь, замедленное движение по пути
модернизации, и др.).

Не будет преувеличением сказать, что греческие земли являлись одними из
наиболее экономически развитых в составе Османской империи, по крайней
мере по сравнению с территориями Болгарии, Валахии, Сербии и др. Греческая
элита в лице фанариотов, обосновавшихся в привилегированном квартале г.
Константинополя, обслуживала финансовые и административные интересы
султана, входя в конфликты с другими народами Османской империи. Тем
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удивительнее, что именно в греческих провинциях началось национально-
освободительное движение.

Представленная к защите диссертационная работа Меликова А.В. и
содержащиеся в ней выводы по основным государственно-правовым явлениям
и институтам новогреческого государства в указанный период 1821 - 1924 гг.
заметно обновляют и дополняют современные научные представления об
этапах формирования механизма греческого государства.

Степень обоснованности научных положений и выводов. Содержание
диссертационной работы основано на тщательном анализе полученных
результатов, которые получен путем применения корректных современных
методов исследования (диалектический метод, формально-логические приемы,
метод системного анализа, сравнительно-исторический и специально­
юридические методы познания).

Выводы относительно правовой природы и сущности самой формы
греческого сообщества и системы государственных органов Греции (механизма
государства) соответствуют поставленным цели и задачам, сформулированы на
основе анализа широкого круга исследований отечественных и зарубежных
правоведов, историков, политологов, проанализирована научная литература,
периодика и электронные ресурсы, включая работы на греческом и иных
иностранных языках.

Теоретические обобщения и выводы в диссертации опираются на
добротную эмпирическую базу в виде законодательного массива, судебной и
иной юридической практики, архивные источники, а также результаты
социологических исследований.

Общая характеристика работы, оценка содержания и качества
оформления диссертации.

Диссертация Меликова А.В. представляет собой законченное научное
исследование, изложенное в традиционном стиле на 244 страницах
машинописного текста, которое содержит введение, четыре главы, восемь
параграфов, заключение, список использованной литературы (284 позиции), и
приложения (в виде карт и таблиц персоналий, парламентов и партий).

В Главе 1 «Становление греческого государства в условиях борьбы за
независимость, 1821-1833 гг.» автор достаточно концентрированно описывает
становление новогреческого государства в указанное десятилетие, правомерно
подразделяя его на два подпериода - до Наваринского сражения осенью 1827 г.,
когда началось вступление в «игру» великих держав, и после него, когда
греческим повстанцам была оказана реальная помощь. При этом
Великобритания и Франция осенью 1831 г. воспользовались поводом в виде
убийства пророссийского республиканского правителя И. Каподистрии, чтобы
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навязать грекам институт неограниченной монархии (с. 48). В результате
Конституция 1832 г. оказалась невостребованной, и сама республиканская идея
потерпела крах по ряду иных причин, на которые указывает сам автор (с. 49-
50). И главной среди них стало нежелание великих держав иметь дело с
выборным и непредсказуемым правительством в молодом греческом
государстве.

В Главе 2 «Государственный механизм Греции при династии
Виттельсбахов, 1833-1862 гг.» детально раскрывается организация органов
власти прежде всего на местах (с. 59, 62, 65, 66), что имело принципиальное
значение для страны с горным ландшафтом и островами, т.е. страны с
многочисленными автономными анклавами. Сплачивать страну должна была и
формирующаяся правовая система. Так, были приняты важные правовые акты,
включая законы о чрезвычайном военном суде, о преступлениях, связанных со
злоупотреблениями печати, о полиции по делам печати, декрет о праве
заниматься типографической, литографической и журналистской профессией, и
др. (с. 57). Репрессивный аппарат был апробирован в ходе инспирированного
франкофилами-регентами при молодом короле «дела Франца», чтобы
дискредитировать видных членов русской фракции и главу регентского совета
англофила Армансперга (с. 58).

В заимствованной неограниченной монархии при молодом короле Оттоне
I, который в 1835 г. стал совершеннолетним, как указывает диссертант, была
создана новая «политическая реальность», в которой уже практически не было
места для интересов Российской империи (с. 54). Тем не менее, еще оставались
пророссийски ориентированные ветераны национально-освободительного
движения, к тому же новая международная обстановка потребовала
попеременной ориентации на разные великие державы.

Во время Восточного кризиса 1839-1841 гг., как отмечается в диссертации,
греки впервые публично вспомнили о «великой идее» - очень спорной
концепции восстановления новообразованного Греческого государства до
размеров Византийской империи. При этом нельзя не согласиться с автором,
что подобная мифологическая конструкция была весьма далека от реальной
ситуации. Ведь исторически Византийская империя была многонациональным
сообществом, а не чисто этнически греческим государством.

Как верно поясняет автор, в период Античности «греческие колонии были
широко рассредоточены в бассейне Средиземного моря, но вглубь сухопутного
пространства они не проникали (так было, в частности, с Малой Азией)» (с. 67).
Необоснованная увлеченность греков этой «великой идеей», как показано в
других разделах данной диссертации, привела в итоге к деформации внешних
функций государства и способствовала его истощению и кризису.
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В этой же Главе автор весьма критично рассматривает такие аспекты
новогреческой государственности, как клановость, коррупционность,
зависимость от западных держав, деформация финансово-налоговой функции.
Эта же зависимость от разнородных зарубежных «покровителей» привела и к
событиям 1843 г., когда, по мнению диссертанта, «фактически неограниченная
монархия сменилась ограниченной». При этом, «она в ни в коей мере не была
похожа на современную конституционную монархию, в которой управляет
парламент, а монарх выполняет церемониальные функции» (с. 70). В
дальнейшем автор приводит многочисленные примеры манипулирования со
стороны королевской власти в рамках установившейся дуалистической
монархии. Производится анализ Конституции 1844 г. (с. 72, 73).

Применительно к периоду 1850-х годов автор правомерно уделяет
внимание вопросам внешней политики, делая вывод, что сложная ситуация, в
которой Россия оказалась в ходе Крымской войны, негативно сказалась и на
Греции, которая стала жертвой военного и финансового давления со стороны
Великобритании и Франции (с. 77-79). Прежний монарх был свергнут в
результате революции 1862 г., и был проведен референдум об избрании его
преемника (с. 84, 85), результаты которого лишь доказали укрепление
монархических настроений в Греции. Но в условиях ограниченного греческого
суверенитета преемник был назначен великими державами, а не избран
греками.

Глава 3 «Развитие парламентских институтов при династии Глюксбургов,
1863-1908 гг.» логически является центральной в данной диссертации,
поскольку в ней прослеживается эволюция дуалистической монархии на фоне
развертывавшейся в стране модернизации. Приход во власть датской династии
сопровождался принятием новой Конституции 1864 г., которая сохраняла
дуалистическую монархию (с. 89), но знаменовала переход ее к более
прогрессивной форме (с. 92). Более амбициозные настроения политических
элит требовали парламентаризации государственного механизма Греции и
перехода от чисто фракционного ведения дел к строгому партийному
управлению.

В отдельном параграфе данной Главы диссертант описывает теорию и
практику партийного строительства в контексте модернизации государственной
системы Греции (с. 110-138), что является его значимым исследовательским
достижением, свидетельствуя о междисциплинарности в изучении историко-
государствоведческих сюжетов. Ссылаясь на работы своих предшественников
(прежде всего, А.Ю. Саломатина и др.), автор отмечает, что политические
партии - это всегда продукт модернизации государства, но особенности их
становления в разных странах разнятся. Как и в первопоселенческих
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государствах, в Греции они выполняли ряд важных функций в развитии
государственности (с. НО). Так, «Новая партия» (или «Партия модернистов»)
сформировалась в середине 1870-х гг., а вскоре возникла и противостоящая ей
партийная группа «Национального комитета». По мнению А.В. Меликова, в
1880-е гг. так и не сложилась классическая двухпартийность с устойчивым
составом ведущих партий, как это было в США с середины XIX в. (с. 130). Не
будем забывать, что в Греции при отсутствии четких временных промежутков
между выборами власть менялась непредсказуемо часто, и это диссертант
демонстрирует с помощью составленных им таблиц (с. 111-114, 136).

Еще одним достоинством работы является анализ самой проблемы
модернизации государства, по поводу которой существует разнообразие
мнений в западной и отечественной науке. А.В. Меликов, используя
сравнительный анализ, обращает внимание, что в заметно отстающей и
находящейся под присмотром великих держав Греции модернизационные
преобразования проходили менее успешно, чем, например, в Российской
империи (с. 96). Высокая долговая зависимость, примитивное производство и
решающая роль сельского хозяйства, не могли компенсировать каких бы то ни
было политических новаций (с. 96, 97), которые носили формально-
юридический, а не реальный характер. Тем более и судебная система не была
готова к демократизации, греческие суды отказывались проводить контроль
конституционности законов, «поскольку, по их мнению, это представляло
собой недопустимое вмешательство судебной власти в законодательную» (с.
101).

В Главе 4 «Греческое государство в период конституционно-политических
кризисов Первой мировой войны и поствоенной эпохи, 1908-1924 гг.» автор
критически анализирует невысокую эффективность государственного режима
после его реформы в 1911 г. Он правомерно обращает внимание на
синхронность военно-политических переворотов в Османской империи и
Греции (соответственно в 1908 и 1909 гг.) и дает развернутую оценку реформам
англофила-либерала Э. Венизелоса (с. 143-150). В ходе событий, связанных с
втягиванием Греции в Первую мировую войну, происходил беспрецедентный с
точки зрения ущемления государственного суверенитета конституционно-
политический кризис в 1916-1917 гг., срежиссированный, по сути, Францией и
Великобританией. Эти державы подтолкнули Э. Венизелоса к противоправным
антигосударственным действиям, устроив греческому народу морскую блокаду
и последующий голод (с. 156-158).

Диссертант дает достойную оценку событиям 1919-1922 г., объясняя
причины международной изоляции Греции (с. 167) и внутриполитической
турбулентности, возникшей в 1922-1924 гг. и приведшей к искусственному
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падению монархического режима (с. 167-170). Делается вполне логичный
вывод, что в результате произошедших событий «бесповоротно был прерван
курс на эволюционно-поступательное развитие Греческого государства. В
Греции так и не установилась парламентская монархия...» (с. 172).

К достоинствам представленной к защите диссертации можно отнести
хороший научный аппарат в виде присутствия по тексту постраничных сносок,
иллюстраций и таблиц и детализированный библиографический перечень. В
конце каждого параграфа главы диссертант излагает полученные им результаты
и формулирует научно-прикладные выводы.

Вопросы и замечания по содержанию диссертации.
К оформлению, стилю изложения и структуре текста диссертации

Меликова А.В. принципиальных замечаний не имеется. Но в ходе прочтения
диссертации возникли отдельные замечания и вопросы, которые в целом не
снижают общего положительного впечатления о представленной работе.

В отдельных высказываниях соискателя встречаются дискуссионные
положения и не всегда убедительные утверждения, в связи с чем требуются его
пояснения в рамках публичной защиты.

1. В качестве вопроса к автору укажем на такой пробел в его
исследовании, как недостаточное освещение проблематики первых
систематизаций права в новогреческом государства, а именно
кодификационных работ в период 1830-х гг. (Уголовный кодекс 1834 г., Кодекс
гражданского процесса 1834 г., Уголовно-процессуальный кодекс, Закон об
организации судов и пролетариата, и др.). Так, уголовно-правовая система
Греции в современном виде начала закладываться во время Греческой
революции против Османской империи (1821 1830) и в результате сложилась
как гибридная (дуалистическая) смешанная правовая подсистема романо­
германской семьи права.

УК Греции 1834 г., будучи немецким по своей догматической сути и
технике кодификации, со временем превратился в весьма ценный
правоприменительный инструмент в национальной юрисдикции, особенно в
контексте судебного толкования и развития уголовно-правовой науки1.

1 См., например: Трикоз Е.Н. Систематизация уголовного права Греции: сравнительно-исторический анализ И
Известия высших учебных заведений. Поволжский регион. Общественные науки. 2024. № 4. С. 122-123.

При этом мы согласны с автором диссертации, что хозяйственная
отсталость Греции, засилие византийских правовых традиций и сильное
влияние Франции на торговое право сыграли свою негативную роль для
достаточно неуспешного развития цивилистики в молодом государстве, где
современный ГК был принят только в 1946 г. Но вместе с тем благодаря
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баварской правовой экспансии удалось осовременить и рационализировать
правовой механизм уже на первом этапе греческой государственности.

2. Следующим пожеланием автору является обращение более
пристального внимания исследователя на политико-правовой феномен острова
Крит, который следовало бы более подробно отразить в отдельном параграфе,
ведь он наиболее активно из всех неосвобожденных к началу 1830-х гг.
территорий боролся за свою независимость.

3. По нашему мнению, излишне подробно для юридического исследования
диссертант описывает политическую и парламентская борьба в 1870-е гг. В
этом контексте следовало бы большее внимание уделить периоду
государственного банкротства 1893 г. и греко-турецкой войны 1897 г., который
подготовил собственно политико-правовые реформы в Греции периода 1909 -
1911 гг.

4. Диссертант подвергает критике термин «коронованная демократия»,
утвердившейся в греческой историографии, и характеризует его как
«содержательно ничтожный» (с. 102). По нашему мнению, появление данного
термина не было случайным, т.к. оно характеризует стремление греческих
коллег сделать образ своего государства более прогрессивным, более
продвинутым, чем оно было на самом деле. Требуется обосновать авторскую
позицию диссертанта по этому поводу.

Указанные дискуссионные вопросы в целом не снижают общего качества
проведенного А.В. Меликовым диссертационного исследования и его научно-
практической ценности.

Основное содержание диссертационной работы отражено в публикациях
диссертанта. Автором опубликовано 17 работ, в том числе 7 из них - в
журналах, включенных ВАК Минобрнауки России в перечень рецензируемых
научных изданий.

Автореферат соответствует по своему основному содержанию диссертации
и отражает результаты исследования в полном объеме. Диссертация Меликова
А.В. и автореферат соответствуют требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система
стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация
и автореферат диссертации. Структура и правила оформления».

В целом, диссертационное исследование А.В. Меликова на тему
«Эволюция независимого греческого государства, 1821 - 1924 гг. (историко­
правовое исследование)» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук «Положением о
присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства
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Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, и является законченной
научно-квалификационной работой, содержащей новые теоретически
обоснованные разработки, совокупность которых можно квалифицировать как
решение актуальной задачи современной теоретической юриспруденции.

Автор работы - Меликов Алексей Владимирович заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 5.1.1. «Теоретико-исторические правовые науки».

Официальный оппонент-

кандидат юридических наук (специальность 5.1. 1 -
Теоретико-исторические правовые науки), доцент,
доцент кафедры теории права и сравнительного правоведения
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный институт международных отношений
(Университет) Министерства инр
Российской Федерации»

иных дел
Трикоз Елена Николаевна

^дарственный институт

ИКОЛЯННко
434-92-30

ое образовательноеОрганизация: Федеральное государствен
учреждение высшего образования «Моа& арственный институт
международных отношений (Университет) Министерства иностранных дел
Российской Федерации»
Адрес места работы: 119454, Москва, Проспект Вернадского, д. 76.
Тел.: +7 495 229-40-49; E-mail: tpisp@inno.mgimo.ru
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